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Anotace
Obchodní řetězce, pojem, který je běžně používán v souvislosti s maloobchodním

prodejem potravin. Na českém trhu je možné nalézt vyšší stovky obchodů této formy,

které se zásadně podílejí na ovlivňování hospodářské soutěže v potravinářském odvětví.

Nakoupit si tedy v maloobchodní prodejně, která je samostatného rázu a zároveň zastává

odlišný přístup k celému konceptu prodeje potravin, je už v dnešní době spíše raritou.

Tato práce má za úkol přiblížit jeden z takových to podniků, který na trhu setrvává již

více jak 25 let a stále se mu svým způsobem daří konkurovat gigantům, jako jsou

obchodní řetězce. Pomocí analýzy bude možné nahlédnout na vnitřní strukturu celého

podniku, která stojí za jeho udržitelností a zároveň se podívat i na nedostatky, kterými

podnik trpí. Výsledkem by tedy mělo být zhodnocení této formy podnikání a definování

příležitostí, které by obchodu mohly pomoci s budoucím vývojem.

Annotation
Marketing analysis of a food retail store:

Chain stores, a term commonly used in the context of food retailing. In the Czech market,

hundreds of stores of this form can be found, which are fundamentally involved in

influencing competition in the food sector. It is therefore a rarity nowadays to buy from

a retail outlet that is independent and also takes a different approach to the whole concept

of food sales. This paper aims to bring to light one such venture that has been in the

market for more than 25 years and still manages to compete in its own way with giants

such as supermarket chains. With the help of the analysis, it will be possible to look at

the internal structure of the whole enterprise that is behind its sustainability and at the

same time look at the shortcomings that the enterprise suffers from. The result should

therefore be an evaluation of this form of business and the definition of opportunities that

could help the business with its future development.
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Seznam použitých zkratek

B2C - typ obchodu se zbožím, které je zaměřené na koncové spotřebitele, z ang. spojení

Business-to-customer

B2B - typ obchodu se zbožím, které je zaměřené na další podnikání, z ang. spojení

Business-to-business

SWOT - zkratka pro silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, z ang. slov Strengths,

Weaknesses, Opportunities and Threats

BCG - Bostonská matice, z ang. názvu společnosti The Boston Consulting Group

24/7 - nepřetržitý provoz, tzv. provoz 24 hodin a 7 dní v týdnu

DPH - daň z přidané hodnoty
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1.Úvod
Náplní této práce je vytvoření vhledu do maloobchodního prodeje potravin pomocí

marketingové analýzy. Základem zde bude reálný podnik, který se jmenuje Potraviny

u radnice a již více jak 25 let provozuje maloobchodní prodejnu smíšených potravin

a také uzenin.

Práce začne teoretickým podkladem, který bude propojen s následnou praktickou částí.

Teorie bude tedy využita k popsání nástrojů a postupů, které poslouží k analýze

maloobchodní prodejny potravin, ale i její konkurence. Budou zde tedy vysvětleny pojmy

z oblasti obchodu, marketingové analýzy či konkrétních nástrojů, které budou

k analýze využity. Praktická část se soustředí už pouze na praktická zjištění, proto bude

rozdělena celkem do čtyř bodů, které vystihují podstatu potřebných informací.

První bod praktické části bude zaměřen na krátkou historii podniku a zároveň

představení veškeré přímé konkurence, která má na tento obchod vliv. Hlavní náplní

této kapitoly bude tedy porozumění konkurence jak z pohledu historie, tak i z pohledu

sortimentu, propagace, přístupu k prodeji atd. Získaná data budou následně použita ke

zhodnocení konkurence, aby bylo možné definovat její sílu na daném trhu.

Druhý a třetí bod praktické části tvoří marketingový mix rozšířený o pohled na

samotné zákazníky Potravin u radnice. Tyto dvě kapitoly poslouží k detailní analýze

podniku. Bude zde tedy možné definovat strukturu nabízeného sortimentu, pochopit

tvorbu cen a její ovlivňující faktory, seznámit se s dodavateli zboží či porozumět

využívaným formám propagace. V souvislosti se zákazníky půjde hlavně o jejich

zpětnou vazbu, která bude tvořena dotazníkovou studií a pomůže tak stanovit jejich

nákupní charakter.

Poslední kapitola praktické části se bude zabývat příležitostmi Potravin u radnice. Před

jejich samotnou definicí je ale potřeba shrnout veškeré informace o tomto podniku

a následně je porovnat s konkurencí. V tuto chvíli bude možné rozeznat zásadní rozdíly,

které odlišují právě Potraviny u radnice a příslušnou konkurenci. Na základě těchto

rozdílů vznikne definice příležitostí, které z celkové analýzy vyplývají a které by

v budoucím měřítku pro podnik mohly mít i určitý význam.
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Teoretická část
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2. Vysvětlení podstatných prvků pro praktickou část
Účelem této kapitoly, jak bylo již zdůrazněno v úvodu práce, bude teoretické vysvětlení

prvků, které se následně vyskytnou v praktické části. Pohled zde tedy bude zaměřen na

informace, které se týkají obchodu, obzvláště pak v potravinářském odvětví. Dále pak na

pochopení významu marketingové analýzy, která provází celou strukturu praktické

části. A v neposlední řadě vysvětlení marketingového mixu rozšířeného o pohled na

samotné zákazníky.

2.1 Obchod

Na obchod je možné nahlížet různými způsoby, proto autoři knihy Obchodní podnikání

21. století (1) nahlíží na termín obchod ze dvou úhlů pohledu:

• Obchod j ako činnost

• Obchod jako instituce

(1, s. 20)

Obchodní činností je jednoduše myšlen proces nákupu a prodeje zboží. Důležitější je zde

ale druhé pojetí obchodu z pohledu instituce. Autoři stejnojmenné knihy (1) rozlišují

mezi:

• Obchodem se spotřebním zbožím - B2C

• Obchodem se zbožím pro další podnikání - B2B

(1, s. 21)

Z těchto dvou kategorií plyne podstata pojmů, které se v této práci budou vyskytovat.

Konkrétně se jedná o maloobchod a velkoobchod. Také zde bude vysvětlen význam

obchodního řetězce, který s prací úzce souvisí.

2.1.1 Maloobchod

V pozici maloobchodu jsou tu právě Potraviny u radnice. Z tržního hlediska se tento typ

obchodu zabývá nabídkou sortimentu koncovým spotřebitelům. Toto zboží pak může

pocházet od tří subjektů, kterými jsou:

• Výrobci

• Distributoři

• Velkoobchody
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Maloobchody samozřejmě nemusí nabízet pouze fyzické zboží, ale je možné se také

setkat s nabídkou služeb. Provázáním těchto dvou prvků dohromady můžeme rozlišovat

mezi několika formami, které definují zainteresovanost zákazníka do samotného procesu

prodeje. Dle autorů knihy Obchodní podnikání 21. století (1) můžeme tyto formy rozdělit

následujícím způsobem:

• Samoobslužný prodej

• Pultový prodej

• Kombinované formy prodeje

(1, s. 68)

Praktická část se soustředí na identifikaci těchto způsobů, které jsou využívány právě

Potravinami u radnice, ale i příslušnou konkurencí. Od toho se pak odvíjí i nabízený

sortiment, jenž bude v této souvislosti představen.

V tuto chvíli je vhodné se ještě zmínit o specializaci sortimentu. Každý maloobchod totiž

musí být na trhu určitým způsobem unikátní, aby byl schopný čelit konkurenci. V knize

Obchodní podnikání 21. století (1) autoři definují specializaci sortimentu dle několika

ovlivňujících faktorů a zároveň také rozlišují mezi charakteristikou specializovaného

sortimentu.

Faktory ovlivňující specializaci sortimentu:

• Typologie obchodní jednotky

• Velikost obchodní j ednotky

• Strategie firmy

Charakteristika specializovaného sortimentu:

• Šířka sortimentu

• Hloubka sortimentu

(1, s. 67)

Velmi podobným způsobem bude specializace sortimentu představena v praktické části

v rámci Potravin u radnice, ale i u konkurenčních obchodů, které se také zabývají

prodejem potravinářských produktů.
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2.1.2 Velkoobchod

Jedním z obchodních subjektů, které byly už zmíněny v rámci zdroje zboží pro

maloobchody, je právě velkoobchod. Vzhledem k tomuto faktu není nutné zacházet do

detailů, protože náplň práce se soustředí převážně na maloobchodní prodej. Dostačující

zde bude definice velkoobchodu a popis výhod, které tento typ prodeje může přinést.

Autor knihy Management a marketing (2) definuje velkoobchod tímto způsobem:

„ Velkoobchod zahrnuje veškeré aktivity spojené s prodejem zboží a služeb těm, kdo je

kupují za účelem dalšího prodeje nebo pro použití při vlastním podnikání. "

(2, s. 284)


[…]


služeb či lokálních uzenin pak směřuje k odlišení se od konkurence.

Kategorie ceny byla pojata formou příjmové a výdajové stránky obchodu. Prezentovaná

data poukázala na zásadní vliv covidové situace, která měla za důsledek pokles tržeb

v sekci se smíšeným zbožím. Naopak vlivná prodej uzenin byl pouze okrajový. Z těchto

informací tedy vyplynulo, že oddělená prodejna uzenin má v podniku zásadní

postavení. Dále získaná data odrážela skutečnost inflace a rostoucích vstupů během

roku 2022. V důsledku této nestabilní situace podniku vzrostly náklady na elektřinu,

zboží či zaměstnance a také bylo možné vidět pokles průměrné marže na zboží.

Pohled na dodavatele Potravin u radnice představil zejména rozdíly, ke kterým

v jednotlivých letech došlo. Proměnlivost zde byla zejména v odběrech zboží, což mělo

dopad na změny v dominanci jednotlivých dodavatelů. Jejich celkový počet pak
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poukázal na různorodost sortimentu, který představuje jeden z faktorů úspěchu. Naopak

analýza propagace odhalila zásadní problém, kterým podnik disponuje. Velmi skromná

reklama se totiž podepisuje na povědomí o podniku, což má zásadní vliv na oslovení

potenciálních zákazníků.

Oddělená kapitola, která zkoumala zákazníky Potravin u radnice, přispěla k pochopení

faktů, týkajících se nákupní povahy respondentů a také utvrzení v informacích, které

vyplynuly z marketingového mixu. Dotazník tedy potvrdil, že v obchodě nakupují spíše

zákazníci, kteří upřednostňují kvalitní výrobky nebo že důvody, které vedou

k navštěvování této prodejny, vychází zejména z jejího umístění, přístupu personálu či

nabízeného sortimentu. Z pohledu konkurenceschopnosti zde také vynikla informace,

že zákazníci ve větší míře vnímají ceny sortimentu jako srovnatelné s konkurencí.

Za úspěchem Potravin u radnice stojí tedy především 251etá historie, po kterou obchod

na ústeckém trhu působí. Podstatnou roli zde také hraje široký sortiment, který vyniká

zásadním postavením lokálních uzenin a dále dárkovým zbožím, jež konkurenční

obchody běžně nenabízí. Na odlišnosti přidává i nabídka služeb, která obohacuje celý

koncept prodeje potravin. Naopak propagační schopnosti Potravin u radnice ubírají na

možném potenciálu, kterého není dostatečně využito. Proto jednou z definovaných

příležitostí významnou zejména v posledních letech, je vybudování internetové identity.

Celkový pohled tedy poukazuje na fakta, že Potraviny u radnice nejsou ani zdaleka

ideálním podnikem, který by vše dělal správně. I přesto, se mu ale daří konkurovat

obchodím řetězcům, a to zejména pomocí odlišného přístupu k nabídce sortimentu,

zapoj ením personálu na budování dobrého jména a zpestření o dodatečné služby, které

nejsou běžným standardem.

Náplň práce dosáhla potřebných výsledků, které byly v úvodu stanoveny. Jasně zde bylo

definováno, že podnikání vdaném odvětví je ovlivněno sílou obchodních řetězců.

Potraviny u radnice jsou tedy v tržní pozici, kde je nutné se dostatečně diferencovat,

aby bylo možné na trhu existovat. Z toho plynou již zmíněné prvky, kterými se podnik

úspěšně odlišuje. V souvislosti s identifikovanými nedostatky, byly také stanoveny

příležitosti, které ve výsledku zahrnuly i vytvoření nové webové stránky pro podnik.
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10. Přílohy

10.1 Dotazník
1. Kolik je vám let?

O Méně jak 18

O 1 S a ž 2 5

O 26 až 54

O 55 a více

2. Kolikrát za týden navštívíte obchod Potraviny u radnice?

O 1x

O 2 x a ž 3 x

O 4x a více

"i. Jakou hodnotu rná obvykle váš nákup v tomto obchodě?

O Méně jak 100 Kč

O 1 0 0 K č a ž 1 9 9 K Č

O 200 Kč až 350 Kč

O Více jak 350 Kč

4. Co je pro vás směrodatné při výběru potravinářského zboží?

O Cena

O Kvalita

5. Vyhovuje vám otevírací doba Potravin u radnice? | F O - P Á T Z D - I T H O \ so-NEZavřenc)

O Ano

O Ne

6. Navstévovaľa byste prodejnu i v sobotu či neděli, pokud by bylo otevřeno?

O Ano

O Ne

7. Jaké máte zkušenosti s personálem či samotným obchodem Potraviny u
radnice?

O Spíše kladné

O Spíše záporné

G. využil'a jste někdy služeb, které obchod nabízí?

O Ano

O Ne

9. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl Ano, zaškrtněte prosím služby, kterých
jste využi la. V opačném případě otázku přeskočte.

| | Dárkový balíček

| | Dárkový kornout z vážených pochutin

| | Stáčené víno

O Odborná rada při výběru zboží

10. Jak vnímáte ceny zboží v Potravinách u radnice?

O Zboží je spíše dražší než u konkurence

O Zboží je spíše levnější než u konkurence

O Ceny J S O J srovnatelné s konkurencí

11. Chybí vám v Potravinách u radnice nějaký druh zboží, případně nejaký konkrétní
produkt, který lze běžné kou pit u konkurence?

O A n o

O Ne

12. Jaká odpověď nejlépe vystihuje důvod, proč Potraviny u radnice navštevujete?

O Personál

O Ceny

O Sortiment

O Prodejna na náměstí

O Služby

13. Jakým číslem byste na škále od 1 do 13 [1 nejhorší -> 10 nej lepší] ohodnotil/a
obchod Potraviny u radnice?

Zde napište své hodnocení: .
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