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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • m • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce m • | • | • | • | •
Jazyková a terminologická úroveň m • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 5 %). Práce vykazuje velmi malou míru
podobnost s některými zdroji. Po ručním přezkoumání se domnívám, že vše je řádně odcitováno a
použití zdrojů je korektně provedeno.

Dílčí připomínky a náměty:

Osobně by mne zajímal vztah studenta k vybranému obchodu. Práce má hned na začátku poměrně
vágně stanovený cíl. Vhled jako hlavní cíl je poněkud povšechný. Možná by stálo za to ho více
upřesnit a přeformulovat do konkrétní tvorby konkrétní strategie ve vybrané oblasti marketingového
mixu. Ostatně samotná práce se opírá především o použití SWOT analýz, které mají určitě své místo,
ale jejich hlavním přínosem je právě podklad pro tvorbu konkrétní strategie. Student vcelku ve
zkratce zmiňuje, že byly vytvořeny webové stránky, což bych bral právě jako zajímavý a konkrétní cíl
výsledku analýzy a bohužel to v práci poměrně zanikne i přes to, že samotná tvorba webu vydá na
celou závěrečnou práci. Pokud tedy ty stránky nevznikli bez ohledu samotné práce. Jako minoritní
připomínky bych měl použití zvýrazňování slov v textu, u tohoto typu práce mi to přijde nadbytečné.
Student použil méně využívanou citační normu a práce by si rozhodně zasloužila více primárních a
neinternetových zdrojů.

http://Odevzdej.cz

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce působí poměrně konzistenčně a koncepčně a nemám s ní zásadní problém. Jen mi přijde její
celkový přínos a využití v praxi poměrně malé. Jazyk práce je po gramatické stránce v pořádku, ale
samotná stylistika za mne jakoby strojově generovaná. Také bych se vyhnul formulacím „detailní
analýza by byla poměrně zbytečná" apod. Určitě chválím tvorbu webových stránek a doplnění o
zákaznický dotazník včetně jeho interpretace.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Student pracuje s analýzou především zákazníků, kteří již nakupují v daném obchodě. Můžete nastínit,
jakou vhodnou strategií by se mohla ubírat cesta právě k těm, kteří do podniku ještě nezavítali?

Co je hlavní náplní tvorby a realizace min-min strategie vycházející ze SWOT analýzy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 5. května 2023
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